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Kirish. Jamiyatda gender tengligi masalasi inson 

huquqlari, demokratiya, ijtimoiy adolat va barqaror rivojlanish 

uchun fundamental ahamiyat kasb etadi. Inson huquqlarining 

universalligi, tabiiyligi va ajralmasligi prinsiplariga ko‘ra, har 

bir inson – jinsi, irqi, tili, dini yoki ijtimoiy kelib chiqishidan 

qat’i nazar – teng huquq va imkoniyatlarga ega bo‘lishi lozim. 

Shu nuqtayi nazardan, gender tengligi masalasi faqat ijtimoiy 

yoki madaniy yo‘nalish emas, balki xalqaro huquqning muhim 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 

Gender tengligi – bu ayollar va erkaklar hayotning 

barcha sohalarida teng huquqlar va imkoniyatlarga ega 

bo‘lishi, ularning iqtisodiy, siyosiy, madaniy va ijtimoiy 

faoliyatlarda teng ishtirokini ta’minlashdir. Masalan, ta’lim, 

mehnat bozorida ishtirok, siyosiy qaror qabul qilish 

jarayonlarida ishtirok etish hamda resurslardan foydalanishda 

jins bo‘yicha farqlar bo‘lmasligi kerak. 

Shu bilan birga, gender tengligi xalqaro huquqiy 

majburiyat sifatida davlatlar uchun muhim ahamiyat kasb 

etadi. Davlatlar BMTning qator xalqaro hujjatlariga qo‘shilgan 

holda, jins asosidagi kamsitishlarni bartaraf etish, ayollar va 

erkaklar uchun huquqiy hamda amaliy tenglikni ta’minlash 

majburiyatini o‘z zimmasiga oladi. Inson huquqlari 

umumjahon deklaratsiyasi, Ayollarga nisbatan kamsitishning 

barcha shakllarini bartaraf etish to‘g‘risidagi konvensiya, 

Pekin deklaratsiyasi va Harakatlar platformasi hamda 

Barqaror rivojlanish maqsadlaridagi 5-maqsad shular 

jumlasidandir. Ushbu xalqaro hujjatlar gender tengligini 

ta’minlashni davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishi sifatida 

belgilaydi. 

Gender tengligi nafaqat huquqiy yoki siyosiy masala, 

balki iqtisodiy va ma’naviy rivojlanishning ham asosiy 

shartidir. Jahon banki, BMT va boshqa xalqaro tashkilotlar 

tahlillariga ko‘ra, gender tengligi yuqori bo‘lgan 

mamlakatlarda iqtisodiy o‘sish, ta’lim darajasi va jamiyatning 

umumiy farovonligi ham yuqori bo‘ladi. Demak, ayollar va 

erkaklarning teng imkoniyatlarga ega bo‘lishi – jamiyat 

taraqqiyoti va barqaror rivojlanishning kafolatidir. 

Shunday ekan, gender tengligi mavzusi nafaqat 

nazariy yoki ijtimoiy nuqtayi nazardan, balki xalqaro huquqiy 

jihatdan ham chuqur tahlil etilishi lozim bo‘lgan dolzarb 

masaladir. Bu yo‘nalishda xalqaro huquqiy hujjatlar, 

shartnomalar va davlatlarning amaliy faoliyati, ularning milliy 

qonunchilikka tatbiq etilishi hamda amalga oshirish 

mexanizmlarini o‘rganish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Adabiyotlar tahlili va metodlar. Gender tenglik 

masalasi mamlakatimiz qonunchiligida tobora o‘z o‘rni va 

ahamiyatiga ega bo‘lib bormoqda. Gender tenglikni jahon 

standartlariga mos ravishda shakllantirish va uning amaliy 

ijrosini ta’minlash maqsadida turli chora-tadbirlar amalga 

oshirib kelinmoqda. So‘nggi yillarda xotin-qizlarning barcha 

sohalardagi ishtiroki ulushini oshirish, ularni erkaklar bilan 

teng lavozim va mansablarga tayinlash borasida sezilarli 
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o‘sish kuzatilmoqda. Muassasa boshqaruvida, tadbirkorlikda, 

parlament va deputatlik faoliyatida o‘z kasbining ustasi 

bo‘lgan xotin-qizlarimizni ko‘rish quvonarlidir. 

Gender tenglik masalasi davlat siyosati darajasiga 

ko‘tarilib, ushbu soha bo‘yicha 25 ta qonunchilik hujjati qabul 

qilindi. Gender tenglikning asosiy huquqiy poydevori sifatida 

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 46-moddasini 

ko‘rsatish mumkin. Unda: “Xotin-qizlar va erkaklar teng 

huquqlidir”, deb belgilangan. Bu, o‘z navbatida, 

mamlakatimizda gender tenglik masalasi mustaqillik yillaridan 

buyon qonuniy asosda izchil shakllantirib kelinayotganini 

anglatadi. 

Mustaqillikka erishilgan kundan boshlab bugungi 

kungacha xotin-qizlar masalasi davlat siyosatida o‘z 

dolzarbligini yo‘qotmagan. Ular uchun barcha sohalarda zarur 

shart-sharoit va imkoniyatlar yaratib kelinmoqda. Jumladan, 

sog‘liqni saqlash sohasida onalar va bolalar uchun bir qator 

imtiyozlar joriy etilgan: bepul emlash, bepul tibbiy nazorat, 

homiladorlik davrida va undan keyingi davrda doimiy tibbiy 

kuzatuv shular jumlasidandir. 

Shuningdek, mehnat faoliyati bilan shug‘ullanayotgan 

xotin-qizlar uchun ham alohida kafolatlar belgilangan. 

Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Mehnat kodeksining 150-

moddasiga muvofiq, ikki yoshdan uch yoshgacha bolasi 

bo‘lgan ayollarga, shuningdek o‘n ikki yoshga to‘lmagan ikki 

va undan ortiq farzandni tarbiyalayotgan ayollarga ularning 

xohishiga ko‘ra har yili o‘n to‘rt kalendar kungacha 

qo‘shimcha ta’til berilishi nazarda tutilgan. Mazkur normalar 

ayollarning jamiyatdagi o‘rni va ijtimoiy ahamiyati yuksak 

ekanini yaqqol ko‘rsatadi. 

O‘zbekistonda gender tenglikni ta’minlash masalalari 

bo‘yicha komissiya, shuningdek O‘zbekiston Respublikasi 

Oliy Majlisi Senatida Xotin-qizlar va gender tenglik 

masalalari qo‘mitasi tashkil etildi. O‘zbekiston tarixida ilk bor 

parlamentdagi xotin-qizlar ulushi BMT tomonidan tavsiya 

etilgan mezonlarga mos darajaga yetib, ularning ulushi qariyb 

32 foizni tashkil etdi hamda mamlakatimiz 190 ta parlament 

orasida 37-o‘rinni egalladi. Bundan tashqari, boshqaruv 

lavozimlaridagi xotin-qizlar ulushi 27 foizga, siyosiy 

partiyalardagi ulushi 44 foizga, oliy ta’lim tizimida 40 foizga, 

tadbirkorlik sohasida esa 35 foizga yetdi.  

Shuningdek, ota-onasidan yoki ularning biridan 

ayrilgan, ijtimoiy himoyaga muhtoj qizlarning ta’lim 

xarajatlarini qoplab berish mexanizmi joriy etildi. Oliy ta’lim 

muassasalariga qabul jarayonida ehtiyojmand oilalar qizlari 

uchun ajratiladigan grantlar soni ikki barobarga oshirildi. 

Umuman olganda, O‘zbekiston Birlashgan Millatlar Tashkiloti 

Nizomining maqsad va prinsiplari hamda xalqaro huquqning 

boshqa umum e’tirof etilgan normalariga sodiqligini izchil 

namoyon etib kelmoqda. 

Natijalar va muhokama. Qonuniylik, demokratiya, 

ochiqlik va oshkoralik gender tengligini ta’minlashning asosiy 

tamoyillaridir. Gender strategiyasi doirasida gender tengligi 

tushunchasi jamiyat hayoti va faoliyatining barcha sohalarida, 

jumladan siyosat, iqtisodiyot, huquq, madaniyat, ta’lim, ilm-

fan va sport munosabatlarida xotin-qizlar hamda erkaklarning 

huquq va imkoniyatlarining tengligini anglatadi. 

Gender strategiyasi mamlakatimizda qonuniy, aniq va 

tizimli ravishda yo‘lga qo‘yilgan. Gender tengligini yanada 

rivojlantirishga qaratilgan, aniq maqsadlarni ko‘zda tutuvchi 

strategiya ishlab chiqilgan bo‘lib, uning doirasida amalga 

oshirilayotgan chora-tadbirlar tahsinga sazovordir. Buning 

isboti sifatida gender strategiyasi bo‘yicha jahon 

hamjamiyatida mamlakatimizning o‘z o‘rni va mustahkam 

pozitsiyasiga ega bo‘lib borayotganini ta’kidlash mumkin. 

Gender tengligi inson huquqlari tizimida asosiy 

prinsip sifatida e’tirof etilgan bo‘lib, u davlatlar uchun 

huquqiy majburiyat hisoblanadi. Xalqaro va milliy 

qonunchilikda gender tengligi masalalarini tahlil qiladigan 

bo‘lsak (1-jadval), ushbu prinsipning huquqiy jihatdan 

mustahkamlanganini ko‘rish mumkin. 

1-jadval  

Xalqaro va milliy qonunchilikda gender tengligi 
Hujjat nomi Yil Maqsad Amalga oshirish mexanizmi 

Inson huquqlari umumjahon deklaratsiyasi 1948 Hamma insonlar uchun teng huquq va 
qadr-qimmatni ta’minlash 

Davlatlar qonunchiligida 
implementatsiya 

Ayollarga nisbatan kamsitishning barcha 

shakllarini bartaraf etish to‘g‘risidagi 
konvensiya (CEDAW) 

1979 Jins asosidagi kamsitishni bartaraf etish, 

ayollar huquqlarini ta’minlash 

Davlat hisobotlari, 

qonunchilikda o‘zlashtirish 

Pekin deklaratsiyasi va Harakatlar 

platformasi 

1995 Ayollar va erkaklar uchun barcha 

sohalarda tenglikni ta’minlash 

Milliy strategiyalar va davlat 

dasturlari 

Barqaror rivojlanish maqsadlari (SDG–5) 2015 Gender tengligini ta’minlash va barcha 
xotin-qizlarning huquqlarini himoya 

qilish 

Milliy barqaror rivojlanish 
dasturlari 

 

Xalqaro huquqda jins asosidagi kamsitish qat’iyan 

taqiqlangan. Ushbu prinsip birinchi marta Inson huquqlari 

umumjahon deklaratsiyasida o‘z ifodasini topgan. Mazkur 

deklaratsiyaning 1-moddasida: “Hamma odamlar o‘z qadr-

qimmati hamda huquqlarida erkin va teng bo‘lib tug‘iladilar. 

Ularga aql va vijdon ato qilingan, binobarin, bir-birlariga 

nisbatan birodarlik ruhida munosabatda bo‘lishlari kerak”, deb 

ta’kidlanadi. 

F.SH. Abdullayevaning “Yangi O‘zbekistonda gender 

tenglikni ta’minlashning huquqiy asoslari” nomli maqolasida 

ham ushbu masalalar keng yoritilgan [1]. Xalqaro huquq 

tarixiga nazar soladigan bo‘lsak, gender tengligi uchun kurash 

1945-yilda BMT tashkil topishi bilan boshlangan. 

Tashkilotning dastlabki 51 a’zosidan 30 tasi ayollarga erkaklar 

bilan teng ravishda: 

a) saylov huquqini; 

b) davlat ishlari bilan shug‘ullanish huquqini bergan. 

BMT Ustavida erkaklar va ayollarning teng 

huquqliligi e’tirof etilgan. Biroq hayot va vaqt faqatgina 

qonunlar bilan teng huquqlilikni ta’minlab bo‘lmasligini 

ko‘rsatdi. Shu sababli gender tenglik uchun kurashning 

ikkinchi bosqichi boshlandi. Jamiyatda ayollarning ahvolini 

yaxshilash bo‘yicha reja va strategiyalar ishlab chiqish 

maqsadida BMT tashabbusi bilan to‘rtta xalqaro konferensiya 

o‘tkazildi. Jumladan, 1975-yilda I-xalqaro konferensiya 

Meksikoda, 1980-yilda II-xalqaro konferensiya 

Kopengagenda, 1985-yilda III-xalqaro konferensiya 

Nayrobida hamda 1995-yilda IV-xalqaro konferensiya 

Pekinda bo‘lib o‘tdi. Pekinda bo‘lib o‘tgan BMT IV 

anjumanida ayollarga nisbatan uy zo‘ravonligi ko‘plab 

mamlakatlarga xos “yuqumli kasallik” sifatida e’lon qilindi. 

Jahon miqyosida tashkil etilgan ushbu konferensiyalar butun 

dunyo e’tiborini “gender tengligi” muammosiga qaratishga 

muvaffaq bo‘ldi [2]. 

Bugungi kunda Yangi O‘zbekistonda ayollarning 

huquqiy maqomini mustahkamlash, ularning ijtimoiy-siyosiy 

va tibbiy madaniyatini oshirish, shuningdek intellektual 

salohiyatini yuksaltirish, huquqlari hamda manfaatlarini 

himoya qilish masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Bu 

holat O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat 
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Mirziyoyevning 2020-yil 23-sentabrda Birlashgan Millatlar 

Tashkiloti Bosh Assambleyasining 75-yubiley sessiyasidagi 

nutqida ham o‘z ifodasini topdi. 

Davlatimiz rahbari Birlashgan Millatlar Tashkiloti 

Bosh Assambleyasidagi nutqida xalqaro hamjamiyat e’tiborini 

mintaqaviy va global miqyosdagi dolzarb masalalarga qaratib, 

O‘zbekistonning ushbu masalalar yuzasidan aniq va izchil 

pozitsiyasini bayon etdi. Nutqda mamlakatni siyosiy, ijtimoiy 

hamda iqtisodiy jihatdan modernizatsiya qilishning ustuvor 

yo‘nalishlari belgilab berildi. Ushbu yo‘nalishlar orasida 

gender tengligini ta’minlash masalasi alohida o‘rin egalladi. 

Xususan, Prezidentimiz gender tenglik siyosati davlat uchun 

strategik ahamiyat kasb etayotganini ta’kidlab, xotin-

qizlarning davlat boshqaruvidagi ishtiroki izchil ortib 

borayotganini, shuningdek, yangi chaqiriq parlamentda ayol 

deputatlar soni ikki baravarga oshganini qayd etdi. 

Mazkur yondashuv mamlakatimizda xotin-qizlarning 

salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqarish uchun zarur shart-

sharoitlarni yaratish masalasi davlat siyosati darajasiga 

ko‘tarilganini yaqqol namoyon etadi. Jumladan, 2019-yil 22-

noyabrda qabul qilingan “Xotin-qizlarni qo‘llab-quvvatlash va 

oila institutini mustahkamlash sohasidagi faoliyatni tubdan 

takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF–5325-son 

Farmonga muvofiq xotin-qizlarning huquqlarini himoya 

qilish, ularning oila va jamiyatdagi mavqeini yuksaltirish, 

bandligini ta’minlash hamda ayollar tadbirkorligining turli 

shakllarini rivojlantirish bo‘yicha aniq maqsadlar belgilandi. 

Bugungi kunda O‘zbekiston xotin-qizlar masalalariga 

oid xalqaro majburiyatlarini vijdonan bajarishga intilmoqda. 

Xususan, “Ayollarga nisbatan kamsitishning barcha 

shakllariga barham berish to‘g‘risida”gi Konvensiyaning 

ishtirokchisi sifatida uning normalarini milliy qonunchilikka 

uyg‘unlashtirish masalasiga alohida e’tibor qaratilmoqda. Shu 

yo‘nalishda 2019-yil sentabr oyida “Xotin-qizlar va erkaklar 

uchun teng huquq hamda imkoniyatlar kafolatlari to‘g‘risida” 

hamda “Xotin-qizlarni tazyiq va zo‘ravonlikdan himoya qilish 

to‘g‘risida”gi qonunlar qabul qilindi. Ushbu qonunlarda 

ayollarni jinsi bo‘yicha bevosita va bilvosita kamsitishni 

taqiqlashga alohida urg‘u berilgan. 

Mazkur qonunlar O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2019-yil 7-martdagi “Xotin-qizlarning mehnat 

huquqlari kafolatlarini yanada kuchaytirish va tadbirkorlik 

faoliyatini qo‘llab-quvvatlashga oid chora-tadbirlar 

to‘g‘risida”gi qaroriga muvofiq ishlab chiqildi. Qonunlarning 

asosiy maqsadi xotin-qizlarni turmushda, ish joylarida, ta’lim 

muassasalarida hamda boshqa sohalarda tazyiq va 

zo‘ravonlikning barcha shakllaridan himoya qilish, jabrlangan 

shaxslarning huquqiy va ijtimoiy himoyasini ta’minlashdan 

iboratdir [3]. 

Mazkur qonunlarda “gender” tushunchasi ham 

belgilangan bo‘lib, unga ko‘ra, gender – xotin-qizlar va 

erkaklar o‘rtasidagi munosabatlarning jamiyat hayoti va 

faoliyatining barcha sohalarida, jumladan siyosat, iqtisodiyot, 

huquq, mafkura va madaniyat, ta’lim hamda ilm-fan 

sohalarida namoyon bo‘ladigan ijtimoiy jihatini ifodalaydi. 

BMT tomonidan 1966-yilda qabul qilingan yana bir 

muhim hujjat – Fuqarolik va siyosiy huquqlar to‘g‘risidagi 

xalqaro paktning 3-moddasida: “Mazkur Paktda ishtirok 

etuvchi davlatlar erkaklar va ayollar uchun ushbu Paktda 

nazarda tutilgan barcha fuqarolik va siyosiy huquqlardan teng 

foydalanishni ta’minlash majburiyatini oladilar”, deb 

belgilangan. Ushbu norma “Xotin-qizlar va erkaklar uchun 

teng huquq hamda imkoniyatlar kafolatlari to‘g‘risida”gi 

Qonunning 2-moddasida mustahkamlangan bo‘lib, uning 

muhim huquqiy asoslaridan biridir. Shuningdek, O‘zbekiston 

Respublikasi Konstitutsiyasining 46-moddasida: “Xotin-qizlar 

va erkaklar teng huquqlidir”, deb belgilanganligi ham mazkur 

kafolatning muhim huquqiy asosidir. 

Bugungi kunda O‘zbekiston Respublikasida gender 

tenglikni ta’minlash masalalari bo‘yicha maxsus komissiya 

tashkil etilgan bo‘lib, uning asosiy vazifalari gender tenglik 

sohasida yagona davlat siyosatini amalga oshirish, davlat 

dasturlari, milliy harakatlar rejalari va strategiyalarini ishlab 

chiqish hamda amalga oshirishda ishtirok etish, amalga 

oshirilgan ishlar yuzasidan har yili O‘zbekiston Respublikasi 

Oliy Majlisiga axborot taqdim etish, shuningdek xalqaro 

tashkilotlar va xorijiy davlatlar bilan hamkorlikni 

rivojlantirishdan iborat. 

Bundan tashqari, Komissiya tavsiyasiga binoan BMT 

Aholishunoslik jamg‘armasi (UNFPA)ning O‘zbekistondagi 

vakolatxonasi ko‘magida tazyiq va zo‘ravonlikka uchragan 

xotin-qizlarga tezkor va sifatli yordam ko‘rsatishga qaratilgan 

standart operatsion chora-tadbirlarni o‘z ichiga olgan hujjat 

ishlab chiqildi. 

Bugungi kunda gender tenglik jamiyat rivojida muhim 

bo‘lgan ijtimoiy munosabatlarda tobora dolzarb ahamiyat kasb 

etmoqda. Xususan, oilada va jamiyatda, ayniqsa xotin-

qizlarning ijtimoiy hayotdagi faolligini oshirishga qaratilgan 

chora-tadbirlar natijasida ijtimoiy munosabatlar va 

qonunchilik tizimida sezilarli o‘zgarishlar amalga 

oshirilmoqda. “Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq 

hamda imkoniyatlar kafolatlari to‘g‘risida”gi Qonun 32 

moddadan iborat bo‘lib, uning 29-moddasida qonun 

hujjatlarini buzgan shaxslarning javobgarligi, 30-moddasida 

esa Vazirlar Mahkamasi va boshqa manfaatdor 

tashkilotlarning ushbu Qonun ijrosini ta’minlash, uni aholiga 

tushuntirish majburiyatlari belgilangan [4]. 

Yangilanayotgan O‘zbekiston islohotlari inson 

manfaatlari ustuvorligini ta’minlash bilan bir qatorda 

jamiyatda xotin-qizlar mavqeini oshirish, ularning huquq va 

imkoniyatlarini ustuvor qadriyat sifatida himoya qilishga 

qaratilgan. Natijada ayollarning siyosiy, ijtimoiy va iqtisodiy 

faolligini oshirish davlat siyosatining muhim yo‘nalishlaridan 

biri sifatida izchil amalga oshirilmoqda. So‘nggi uch yil 

davomida gender tenglikni ta’minlashning huquqiy va 

institutsional asoslarini mustahkamlash yo‘lida muhim chora-

tadbirlar ko‘rildi. Xotin-qizlarning huquq va manfaatlarini 

himoya qilishga qaratilgan qariyb 20 ta normativ-huquqiy 

hujjat, jumladan 2 ta qonun, 1 ta Prezident qarori, 4 ta 

Prezident farmoni va 13 ta Vazirlar Mahkamasi qarori qabul 

qilindi. 

Shuningdek, xalqaro hamkorlikni mustahkamlash 

maqsadida UNICEF, UNFPA, BMT, OTB, USAID, YXHT, 

YTTB kabi xalqaro tashkilotlar bilan ikki tomonlama takliflar 

asosida yillik qo‘shma rejalar ishlab chiqilib, amaliyotga joriy 

etilmoqda. Xotin-qizlarni qo‘llab-quvvatlash va jamiyatda 

muvaffaqiyatga erishgan ayollarning ilg‘or tajribasini 

ommalashtirish maqsadida www.genkom.uz axborot portali 

ishga tushirildi [5]. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, gender tengligi davlat 

siyosati va jamiyat hayotida nafaqat huquqiy talab sifatida, 

balki strategik ustuvor yo‘nalish sifatida ham alohida e’tibor 

qaratilishi lozim. Uning samarali amalga oshirilishi davlat 

organlari, mahalliy hokimiyatlar, iqtisodiy subyektlar, 

fuqarolik jamiyati institutlari hamda jamiyatning barcha 

qatlamlari tomonidan faol ishtirok etishni, shuningdek 

mustahkam huquqiy va ijtimoiy mexanizmlarni ishlab 

chiqishni talab etadi. 

Gender tengligini ta’minlash orqali davlat nafaqat 

o‘zining huquqiy majburiyatlarini bajaradi, balki iqtisodiy 

o‘sishni rag‘batlantirish, ijtimoiy adolatni ta’minlash va 

barqaror rivojlanishni mustahkamlash imkoniyatiga ega 

bo‘ladi. Shu bilan birga, mazkur jarayon ayollar va 

erkaklarning jamiyat hayotida teng ishtirokini ta’minlab, 

ijtimoiy stereotiplar hamda genderga oid kamsitishlarni 

bartaraf etishga xizmat qiladi. 
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Bundan tashqari, gender tengligi jamiyatning 

intellektual, ijtimoiy va iqtisodiy salohiyatidan to‘liq 

foydalanish, inson kapitali va resurslarni samarali taqsimlash 

imkonini beradi. Demak, u nafaqat huquqiy majburiyat yoki 

deklarativ maqsad, balki ijtimoiy va iqtisodiy taraqqiyotning 

asosiy hamda amaliy sharti sifatida davlat va jamiyat hayotida 

izchil rivojlanishi lozim. 

Xulosa qilib aytganda, mamlakatimizda gender 

tengligiga erishish jarayonida xotin-qizlarning jamiyatdagi 

mavqeini yanada mustahkamlash, shu orqali oilani 

kuchaytirish, yuqori intellektual salohiyatga ega yosh avlodni 

voyaga yetkazish hamda jamiyat barqarorligini ta’minlash 

muhim ahamiyat kasb etadi. 
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